SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado

Profissional - PPGEMIN

DELIBERAÇÃO PPGEMIN 116/23, de 14 de dezembro de 2023

Aprova Resoluções ad referendum exaradas pelo
Presidente do colegiado durante a 6ª Reunião
Ordinária de 14/12/2023

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas do

CEFET-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 9º do Regulamento
do PPGEMIN e:

Considerando o que foi aprovado na 6ª Reunião Ordinária do Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional, de 14
de dezembro de 2023,

DELIBEROU:

Aprovar e Homologar os seguintes Atos Normativos exarados pelo Presidente do

PPGEMIN, conforme o item IX do Art. 12º do Regulamento do PPGEMIN:

DELIBERAÇÃO PPGEMIN 95/23, de 25/09/2023, que prorrogou o prazo de defesa da

atividade de qualificação da discente  Rafaeli Keila Santos, matrícula 20225002058;

DELIBERAÇÃO PPGEMIN 96/23, de 05/10/2023, que prorrogou a banca de

dissertação do discente Gilberto Xavier Junior, matrícula 20215007014;

DELIBERAÇÃO PPGEMIN 97/23, de 05/10/2023, que aprovou o Edital Público de

Seleção e Admissão de Alunos em Regime Regular junto ao PPGEMIN para 2024_1;

DELIBERAÇÃO PPGEMIN 98/23, de 19/10/2023 que aprovou Banca de Defesa de

Dissertação da discente Mariana de Castro Pinto, matrícula 20215001137;

DELIBERAÇÃO PPGEMIN 99/23, de 23/10/2023, que prorrogou a defesa de

dissertação da discente Thaís Mara Ricardo Lima, matrícula 20215008030;

DELIBERAÇÃO PPGEMIN 100/23, de 23/10/2023, que aprovou a indicação do Prof.

Dr. Matheus Antunes de Oliveria Leite, do CEFET-MG, como coorientador do discente

Bruno Gomes dos Santos, matrícula 20235008402, a partir de 17/10/2023; PPGEMIN

101/23, de 25/10/2023, que aprovou a indicação do Engº. Me. Leandro dias da Silva,

da CBMM, como coorientador da discente Kelly Sehn da Costa, matrícula

20235001706, a partir de 24/10/2023; PPGEMIN 102/23, de 25/10/2023, que aprovou

a indicação dos professores do CEFET-MG, Dra. Dayana Keitty Carmo Gonçalves e

Dr. Maurício Antônio Carneiro, como coorientadores dos discentes Evandro de abreu

Fernandes Junior, matrícula 20215007005 e Rodrigo Germano de Andrade, matrícula

20235008430; PPGEMIN 103/23, de 25/10/2023, que aprovou o plano de

trabalho/estudo do discente Rodrigo Germano de Andrade, matrícula 20235008430;

PPGEMIN 104/23, de 31/10/2023, que aprovou a banca de defesa de dissertação da

discente Fernanda Borges Caixeta, matrícula 20215001244; PPGEMIN 105/23, de

31/10/2023, que aprovou o Edital Público de Seleção e Admissão de Alunos em

Regime Especial junto ao PPGEMIN para 2024_1; PPGEMIN 106/23, de 31/10/2023,

que aprovou oferta de disciplinas propostas por docentes Permanentes e

Colaboradores junto ao PPGEMIN para serem ministradas em 2024_1; PPGEMIN

107/23, de 06/11/2023, que aprovou a oferta de disciplinas com seus respectivos

horários e docentes para 2024_1 e tornou sem efeito a deliberação PPGEMIN 105/23,

de 31/10/2023, a qual deliberava sobre o assunto em questão; PPGEMIN 108/23, de

07/11/2023, que aprovou a reformulação do plano de trabalho/estudo da discente

Florence Cristiane de Araújo, matrícula 20235008396; PPGEMIN 109/23, de

23/11/2023, que aprovou proposta da nova disciplina optativa, “Introdução ao

Panejamento de Lavra”,  a ser ministrada a aprtir de 2024_1, junto ao PPGEMIN, com

03 créditos (45 ha); PPGEMIN 110/23, de 23/11/2023, que aprovou solicitação de

ampliação do número de vagas do Edital 78/2023, referente ao Processo de Seleção

e Admissão para Alunos em Regime Regular para 2024_1, de 10 para 15; PPGEMIN

111/23, de 04/12/2023, que aprovou a reformulação do plano de trabalho/estudo da

discente do PPGEMIN, Dayane Barbosa Pacheco de Matos, matrícula 20225001936;

PPGEMIN 112/23, de 04/12/2023, que aprovou Banca de Qualificação da discente

Rafaeli Keila Santos, matrícula 20225002058; PPGEMIN 113/23, de 06/12/2023, que

aprovou Banca de Qualificação da discente Dayane Barbosa Pacheco de Matos,

matrícula 20225001936; PPGEMIN 114/23, de 06/11/2023, que retificou a Deliberação

ad referendum PPGEMIN 109/23, de 23/11/2023; PPGEMIN 115/23, de 07/12/2023,

que tornou sem efeito a Deliberação PPGEMIN 09/23, de 17/02/2023,  a qual

homologou o descredenciamento do docente colaborador do PPGEMIN, Prof. Dr.

Michel Melo de Oliveria.

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas

PPGEMIN